
 

 

 

Protokół nr 12/19 
z posiedzenia Komisji Zrównoważonego Rozwoju i Ochrony Środowiska 

Rady Miejskiej Wrocławia 
3 lipca 2019 roku 

godz.16.00  
w Ogrodzie Botanicznym 

BRM-DPP.0012.7.9.2019 

Posiedzenie Komisji prowadził Przewodniczący Paweł Karpiński. 
Na ogólną liczbę 9 radnych nieobecne były radne Agnieszka Kędzierska, Jolanta Niezgodzka  
oraz Ewa Wolak. W posiedzeniu uczestniczyli zaproszeni goście, zgodnie z załączoną listą 

obecności, która stanowi załącznik nr 1 do niniejszego protokołu.   
 

Porządek obrad: 

I Informacja nt. funkcjonowania Ogrodu Botanicznego Uniwersytetu Wrocławskiego oraz 

prowadzonych przez Ogród projektów 
II Informacja o pszczelarstwie miejskim 
III Dyskusja nt. roli ogrodu botanicznego w mieście 
 
Ad I - III 
Dyrektor Ogrodu Botanicznego Uniwersytetu Wrocławskiego – dr hab. Zygmunt Kącki prof. 
nadzw. UWr. w ramach spaceru po Ogrodzie Botanicznym przedstawił informacje nt. jego 

funkcjonowania oraz prowadzonych projektów. Ogród Botaniczny jest jednym z najstar-
szych w Polsce, posiada 29 pomników przyrody (najstarsze drzewa pamiętają czasy jego 
założenia). Jako jedyny w kraju posiada dziewięć kolekcji narodowych certyfikowanych 
(m.in. bluszczy, ananasowatych, liliowców, kolekcje wodne – w tym jedną z największych 
na świecie kolekcji roślin polecanych do uprawy akwariowej), w tym trzy w arboretum  

w Wojsławicach. Dodał, że ogród stara się o kolejne certyfikaty dla kolekcji hortensji oraz 

barwinków.  
Dyrektor mówił też o problemach wynikających z faktu, że większość budowli w ogrodzie 
posadowionych jest na kurzawce i wymaga pilnych prac remontowych, dlatego Ogród za-
biega o dofinansowanie z różnych źródeł. Poinformował, że udało się pozyskać środki na 
remont dziewiętnastoletniej szklarni z największą kolekcją sukulentów. Niestety w minio-
nych latach, z powodu braku remontów, nie udało się uratować palmiarni (został złożony 
wniosek do Ministerstwa Nauki na jej rekonstrukcję) i część kolekcji trzeba było przekazać 

do ogrodów w Poznaniu i Krakowie. Wyraził nadzieję, że uda się odzyskać najstarszego 120 
letniego sagowca, który jest w Poznaniu, ale jak dodał trzeba najpierw stworzyć mu warun-
ki.  
Dyrektor mówił też o problemie dostępności wody. Ogród nie może pompować wody grun-
towej, by nie obniżać lustra wody w starorzeczu. Natomiast kupowanie wody  
od MPWiK generuje wysokie koszty, zwłaszcza przy wysokich temperaturach.  
Zwrócił też uwagę radnych na walory dydaktyczne i edukacyjne ogrodu, w którym każda 

roślina jest opisana, co jak podkreślił - nie jest standardem. Dodał, że Ogród Botaniczny ma 
największą kolekcję gatunków zagrożonych i ginących, pochodzących zarówno z kraju jak  

i z innych szerokości geograficznych. Poinformował o wniosku do Wojewódzkiego Funduszu 
Ochrony Środowiska na grę na smartfony, by dzieci poprzez zabawę poznawały rośliny 
zgromadzone w ogrodzie.  
W ramach współpracy z organizacją pozarządową, w najbliższym czasie ścieżki w ogrodzie 

zostaną przystosowane do zwiedzania dla osób niepełnosprawnych. 
W ramach dyskusji nt. roli ogrodu botanicznego w mieście dyrektor Zygmunt Kącki wskazał 
na rolę kulturalną ogrodu i wymienił ważniejsze wydarzenia kulturalne organizowane  



Strona 2/2 

na jego terenie, w tym promowanie młodych artystów. Zapowiedział najbliższe wydarzenie 
zatytułowane „Miasto wody i ogrody” organizowane przy współpracy z MPWiK. 
Dyrektor poinformował, że Ogród rozpoczął właśnie projekt małych ogrodów kompakto-

wych, natleniających (gatunki, które szybko przyrastają i dają dużo biomasy).  
W trakcie spaceru radni zapoznali się z efektem pracy Ogrodu nad owadami zapylającymi. 
Dyrektor poinformował, że specjalnie w tym celu na terenie ogrodu wysiano kilka łąk oraz 
do minimum ograniczono stosowanie pestycydów. Dyrektor Zygmunt Kącki omówił przykła-

dy ogródków dedykowanych dla poszczególnych owadów (zapylaczy), zaprojektowanych  
na małej przestrzeni. Dodał, że planuje ekspozycje czasowych kompozycji dla zapylaczy – 
jako dobre praktyki dla mieszkańców. Dodał, że są to kompozycje, które mogą uatrakcyjnić 
miejską przestrzeń. W odpowiedzi na pytania radnych o możliwość nasadzeń roślin w mie-
ście np. na Placu Targowym poinformował, że jest to kwestia doboru odpowiednich gatun-
ków roślin oraz ich podlewania, by przetrwały. Odniósł się też do tematu miejskich trawni-

ków podkreślając, że pokrywa roślinna to pierwszy element zatrzymania wody w glebie.  
Prezes Fundacji Instytut Rozwoju Pszczelarstwa - Łukasz Wyszkowski przedstawił informa-
cje o pszczelarstwie miejskim na przykładzie uli umieszczonych na terenie Ogrodu.  
W ramach dyskusji dyrektor Zygmunt Kącki zwrócił uwagę, że Wrocław ma obszary Natura 
2000 i sieć wodną wzdłuż centrum miasta. Dodał, że warto to wykorzystać na zrobienie 
wiszących ogrodów i stworzenie ciągu migracyjnego - ze wschodu na zachód - dla owadów.  
W odpowiedzi na pytania radnych i urzędników powiedział, że rośliny można posadzić  

np. w wiszących donicach, a zasilać je bezpośrednio wodą z rzeki.  

Przewodniczący Komisji – Paweł Karpiński wskazał na potencjał do współpracy Miasta  
z Ogrodem Botanicznym, zwracając się do członków Komisji oraz obecnych urzędników 
stwierdził, że warto pomyśleć nad formułą tej współpracy. Dodał, że warto wykorzystać 
wiedzę i doświadczenie pracowników Ogrodu przy nasadzeniach w związku ze zmianami 
klimatu, z dostosowaniem flory do problemów wrocławskich. 
 

 
Na tym posiedzenie zakończono. 
 
 
 
 

 
 
Paweł Karpiński                                                    Protokół sporządziła: 
Przewodniczący Komisji                                         Iliana Arent-Rabiej     


